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Abstrakt

Výskyt některých rozsivek závisí na míře znečištění a kvalitě vody, z tohoto

důvodu jsou rozsivky v současnosti využívány v biomonitoringu. Jejich maximálnímu

využití pro tyto účely však brání vysoký počet druhů, které jsou definovány na základě

ultrastrukturálních morfologických znaků, které jsou bez použití elektronového

mikroskopu pouhým okem nerozlišitelné.

Cílem této práce bylo zjistit vliv environmentálních faktorů, typu habitatu

a geografie na rodové složení rozsivkové společenstva, a zjistit zda bohatství vyšších

taxonomických stupňů odpovídá diverzitě druhové, konkrétně genetické diverzitě

druhového komplexu Frustulia crassinervia-saxonica.

Analyzováno bylo 49 trvalých preparátů z přírodních vzorků odebraných z bentosu

nejrůznějších typů sladkovodních habitatů – jezera, přehrady, tůně, rašeliniště, prameniště,

smáčené zdi, nacházejících se v Evropě, Kanadě, Grónsku, Chile a na Novém Zélandu. Ve

všech vzorcích bylo na základě morfologických znaků determinováno 300 buněk na

rodové úrovni.

Celkem bylo nalezeno 43 bentických rodů. Výsledky této práce ukázaly, že počet

rodů koreluje s gradientem pH, ale nekoreluje s dalšími faktory prostředí, jako jsou

konduktivita, nadmořská výška, amplituda denních teplot a počet dní, kdy je průměrná

denní teplota pod bodem mrazu. Vliv na strukturu společenstva má z pozorovaných

environmentálních faktorů jen konduktivita. Všechny tyto výsledky korespondují s již

publikovanými studiemi. Dále bylo zjištěno, že rodová diverzita rozsivkového

společenstva odpovídá diverzitě pozorované v rámci rodu Frustulia.

Abstract

The occurrence of some diatoms depends on degree of pollution and water quality.

Due to this attribute are diatoms used as indicators for the environmental bioassessment.

But the maximum use of diatoms for this purpose is complicated by high number of

species which are defined based on the ultrastructural morphological features which are

indistinguishable without the electron microscope.

The aims of this study were to find out the influence of environmental factors,

types of habitat and geography on the structure of diatom community. And find out if

richness of higher taxonomic levels is correlated with species richness, in this case if it

responds with the genetic diversity within diatom species complex Frustulia crassinervia-

saxonica.

In this study, 49 permanent slides from natural samples were analyzed. Samples

were taken from benthos of different types of freshwater habitat – lakes, dams, pools, peat

bogs, stream, wet wall on diverse localities in Europe, Canada, Greenland, Chile and New

Zealand. In all slides were counted 300 cells which were determined based on the

morphological features on genera level.

Altogether 43 benthic genera were identified. The results of this thesis showed that

number of genera correlated with pH gradient but do not correlate with other

environmental factors – conductivity, altitude, amplitude temperature and freezing days.

The structure of diatom benthic communities was influenced by conductivity. These results

correspond with already published studies. Subsequently, was observed that diversity of

diatom community corresponds with the genetic diversity within the genus Frustulia.
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1. Úvod

1.1 Rozsivky

Rozsivky jsou eukaryotické jednobuněčné řasy vyskytující se samostatně nebo

v koloniích. Jsou charakteristické především svou křemičitou buněčnou stěnou, která

kolem buňky vytváří uzavřenou dvoudílnou schránku - frustulu. Obecně se rozsivky dělí

podle souměrnosti frustuly na dvě skupiny, a to na penátní s bilaterální symetrií a centrické

diskovité s paprsčitou symetrií (Coscinodiscophyceae). Existují však i centrické rozsivky,

které nemají diskovitý tvar, ale paprsčitě uspořádané areoly (Mediophyceae). Velká část

penátních rozsivek jsou rozsivky sladkovodní, bentické. Pohyb v bentosu, na povrchu

sedimentu, kamenů či rostlin, jim usnadňuje štěrbina na schránce zvaná raphe. Existují

ovšem i rozsivky araphidní, které raphe postrádají. Centrické rozsivky jsou převážně

mořské, ale vyskytují se i v planktonu sladkých vod (Round et al. 1990; Ruck & Theriot

2011). Rozsivky jsou kromě biomineralizace (hromadění křemíku ve svých schránkách)

zodpovědné také za velkou část primární produkce na Zemi a rovněž mají velký význam

v globálních biogeochemických cyklech např. uhlíku (Hoek et al. 1995; Mann 1999).

První důkaz o existenci rozsivek máme z geologických záznamů ze spodní jury

(Battarbee et al. 2002). Dobře zachovalé fosilní rozsivky pochází z křídy, nejdelšího

geologického období druhohor. Zkoumané sedimenty svrchní křídy demonstrují

přítomnost výhradně mořských centrických rozsivek. O sladkovodních fosilních

rozsivkách existují záznamy z miocénu, kdy sladkovodní flora připomínala svou

morfologií tu současnou (Round et al. 1990; Battarbee et al. 2002).

Na konci 18. století popsal dánský přírodovědec O. F. Müller první rozsivkový rod.

Pravděpodobně se jednalo o rod Bacillaria, samotným Müllerem byly však tyto organismy

považovány za živočichy. V druhé polovině 19. století označil německý algolog Kützing

ve své monografii rozsivky jako rostliny. Jedinou výjimkou byl Ehrenberg, který rozsivky

klasifikoval jako řasy, popsáno v publikaci Round et al. 1990. Pokrok v klasifikaci

rozsivek byl na přelomu 19. a 20. století stejně rychlý jako vývoj mikroskopu. V té době

začala být věnována pozornost ekologii rozsivek jako potenciálním indikátorům znečištění

vodního prostředí a indikátorům změn environmentálních faktorů v minulosti (Nipkow

1920; Cleve-Euler 1922).

Rozsivky jsou kosmopolitně rozšířené organismy vyskytující se napříč mnoha

vodními, ale i subaerickými biotopy, nacházejí se hojně ve fytoplaktonu a fytobentosu

slaných i sladkých vod (Round et al. 1990). Jsou to organismy významné z mnoha
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hledisek. Většina zástupců této nejrozšířenější skupiny řas má své specifické nároky na

prostředí, jejich výskyt závisí na pH, salinitě, obsahu kyslíku ve vodě, koncentraci

organických a anorganických látek. Jsou proto využívány při ekologickém monitoringu

jako indikátory pro určení kvality vody a také v paleolimnologii. Diatomit (křemelina),

hornina vznikající usazováním schránek odumřelých rozsivek, našla své uplatnění

například při výrobě piva a vína, kde je často užívána jako filtr, ve farmacii slouží jako

absorpční materiál, ve stavebnictví jako izolace (Loganina et al. 2014). Své uplatnění mají

rozsivky i ve forenzních vědách, paleoekologických rekonstrukcích, nanotechnologiích

a dalších oborech.

1.2 Druhový koncept rozsivek

Dosud neexistuje jednotná definice druhu a názory biologů na to, jak definovat

druh nebo jiné taxonomické kategorie, se v jednotlivých druhových konceptech různí

(Round et al. 1990).

Dnes pozorovaná kryptická diverzita u řas, spojená s metodami užívanými k jejich

charakterizaci a definici druhů, vede k nejistotě o správnosti již dříve definovaných druhů

(De Clerck et al. 2013). Druhové koncepty souvisí s hledáním počtu druhů a hledáním

hranic mezi nimi. Počet druhů mezi jednotlivými koncepty se může lišit. Problematika

druhových konceptů se netýká pouze rozsivek, ale všech řas obecně (Boenigk et al. 2011).

Mezi protisty obecně převažuje morfologický druhový koncept, jehož úskalím jsou

kryptické druhy nebo plesiomorfní znaky u příbuzných druhů. Některé druhy jsou

sympatrické, morfologicky nerozlišitelné, ale geneticky jsou zřetelně odlišné. V takových

případech morfologický druhový koncept často podceňuje biologickou diverzitu (Mayden

1997; Aldhebiani 2017). Druhy popsané na základě morfologických znaků tzv.

„morphospecies“ jsou prvním krokem při vytváření taxonomie u protist. Podle

dosavadních studií nesou „morphospecies“ velké množství informací o prostředí, jehož

environmentální faktory mohou reflektovat (Finlay & Fenchel 2004; Finlay et al. 2006).

Mann (1999) se nejvíce ztotožňuje s tím, že druh je definován jako taxonomická

kategorie (skupina) organismů, která se od ostatních odlišuje jedinečnými znaky

a společnými charakteristikami a obvykle neschopností křížit se s organismy jiných

takových seskupení. Biologický druhový koncept lze aplikovat pouze u sexuálně se

rozmnožujících protist. Se vznikem biologických druhů souvisí alopatrická speciace, kdy

je původní druh rozdělen geografickou bariérou, a hromaděním změn vznikají dva nové

[…]


rod/vzorek CZ-1 CZ-2 CZ-3 CZ-4 CZ-5 CZ-6 CZ-7 CZ-8 DE-9 DE-10 EE-11 EE-12 FI-13 ME-14 ME-15 NO-16 NO-17 NO-18 NO-19 PL-20 PL-21 PL-22 SE-23 SE-24 SE-25 SE-26

Asterionella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 2 --- 1 --- ---

Aulacoseira 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- 1 2 --- --- --- --- 1 --- --- 1 --- ---

Cyclotella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Encyonema --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Flagilaria

crotonensis
--- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 3 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Gomphonema --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Kobayasiella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 2 2 --- --- 1 --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- ---

komplex Frustulia

crassinervia-

saxonica

--- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Melosira varians --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Neidium --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Nitzschia --- --- 4 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Pinnularia --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- ---

Pleurosigma --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Rhoicosphaenia --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1

--- --- --- --- ---

Sellaphora --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Stauroneis --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Surirella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Tabellaria --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

rod/vzorek CA-27 CA-28 FR-29 FR-30 FR-31 GL-32 GL-33 IE-34 IE-35 IE-36 IE-37 IE-38 IE-39 PT-40 PT-41 NZ-42 NZ-43 NZ-44 NZ-45 NZ-46 NZ-47 CL-48 CL-49

Asterionella --- --- --- --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Aulacoseira 4 3 3 --- --- --- 2 --- --- --- 1 --- --- 1 3 --- --- --- --- --- --- 2 4

Cyclotella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Encyonema --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- ---

Flagilaria

crotonensis
--- 3 --- 2 --- --- --- --- 1 --- 3 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Gomphonema --- --- --- --- --- --- --- --- 2 --- --- --- --- --- ---

--- --- --- --- --- --- ---

Kobayasiella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 3

komplex Frustulia

crassinervia-

saxonica

--- --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 2 --- ---

Melosira varians --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Neidium --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 ---

Nitzschia --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Pinnularia --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Pleurosigma --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- ---

Rhoicosphaenia --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Sellaphora --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 ---

Stauroneis --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Surirella --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- ---

Tabellaria --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- ---