Posudek školitelky na diplomovou práci Kateřiny Vrbové.

Katčina diplomová práce navazuje na sedmiletý výzkum skryté diverzity rozsivkového rodu
Frustulia, který ukázal, že genetická variabilita je pravděpodobně asociována s rozdílnými
ekologickými nároky a s různou schopností šíření. Jelikož morfologické rozdíly nejsou
rozpoznatelné pro všechny genotypy, nelze z přírodních vzorků detekovat přítomnost
genotypů rodu Frustulia za využití mikroskopie. Nicméně zastoupení genotypů lze odhadnout
pomocí sekvencí kultur získaných izolací z přírodních vzorků. Vycházela jsem z tohoto
předpokladu a vybrala jsem z více než dvou set vzorků 49 vzorků, které zastupovaly
environmentální a genetickou variabilitu dat. Rozsivky v těchto přírodních vzorcích, které jsou
konzervované v trvalých preparátech, určovala Katka ve své diplomové práci do rodů pomocí
světelné mikroskopie za účelem porovnání environmentální a genetické variability
s variabilitou rodovou.

Metodický přístup jsem zvolila s ohledem na Katčiny předchozí zkušenosti, které měla v
jiném oboru než v algologii. Jsem si vědoma toho, že identifikace rozsivek do druhů či větší
množství vzorků by pravděpodobně dodaly větší váhu výsledkům, nicméně ani rozpoznání
rozsivkových rodů, kdy bylo popsáno přes sto padesát sladkovodních rodů, není úplně triviální.

Katka si během zpracovávání tématu diplomové práce zvládla osvojit teoretické pozadí
dané problematiky, práci s mikroskopem, orientaci v diatomologické terminologii a analýzu
dat statistickými metodami. Katka také nemalým dílem přispěla k publikaci popularizačního
článku v časopise Arnika o distribuci druhu Pinnularia ferrophila v pramenných oblastech
západních Čech. Prokázala tak širší zájem o ekologii a rozšíření rozsivek.

Přestože se v diplomové práci vyskytují jisté nedostatky, např. v interpretaci výsledků jiných
vědeckých studií, považuji práci za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.
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